aliquando adeò incommode et inconsideratè loqui, haud gravatè tamen concedunt omnes, alias, quando paulò explicatius loquuntur, in multis, etiam fidelibus et justis, certitudinem hanc ἀμετάπτωτον de facto non inesse, et in quibus aliquando est, non semper inesse, sed non rarò carnis infirmitatibus inturbari, fidem enim aliquando magnam et vividam esse, aliquando modicam et languidam: ut alios silentio præteream, Remonstrantes, (qui,^a verè fidelem pro tempore præsentis de justitiâ et salute suâ certum esse posse ac debere affirmant, et hic Pontificiorum sententiam se improbare^b) sic loquuntur; ^c “ Neque tamen diffitemur fieri posse, ut quis, vel errore aliquo, vel contrariæ opinionis diutinâ consuetudine, vel infirmitate, vel tentatione aliquâ gravi correptus, hæsitet et vacillet inter spem metumque, qui tamen alioquin probissimus et innocentissimus est: neque id saluti ipsius ullatenus obfuturum credimus. Si quis enim sincerè ex animo Deo obediat, sive sciat et persuadeat sibi, se obedire, et in statu proinde justitiæ ac salutis versari, sive id persuadere sibi aut non possit aut non audeat, salvari tamen nihilominus poterit. Non enim scientia aut certitudo, quòd obedientiam talem præstet * quam æterna salus sequutura est, sed obedientia ipsa ad salutem necessaria est, etc.”^d

2. Multi etiam Protestantes “ hac ipsâ fide, ac solâ hac fide” (ut refert Bellarminus,^e sed non satis bonâ fide, eam sententiam omnibus Protestantibus attribuens) quam tamen semper vivam esse existimant, “ homines justificari” volunt: Sed quid de hac ultimâ multorum Protestantium sententiæ parte judicandum sit, abundè dictum est libro primo, quo lectorem remitto.

3. Posse autem et debere verè fideles de præsentis gratiâ et justitiâ, fide divinâ, certos esse, non solùm Protestantes plerique docent, sed

^a in sententia sua Synodo Dor-draceno exhibita circa articulum 5. de perseverantia, etc. Thesi 7. [Scripta Histor. Remonstrantium p. 77.]
^b vide Acta Remonstr. [Scripta Dogmatic. Remonstr. parte 2.] art. 7. pag. 186
^c in Declaratione suæ sententiæ [circa artic. 5. de perseverantia.] pag. 195.
^d [p. 104.]
^e vide et Fr. Whitæum contra Fischerum Jesuit. [Reply to the Jesuit Fisher's Answers §] de certitudine salutis pag. 166. [Concerning the certainty of salvation] et Jo. Mayærum in cap. 2, Jacob. v. 19. pag. 30, 31, et Donnatum de fœdere gratiæ [on the Covenant of Grace.] cap. 8. pag. 102, et in Appendice pag. 218, etc.
^f loco citato.

that some who are more rigid have sometimes spoken thus incorrectly and inconsiderately, yet they all willingly grant in other places when they speak more cautiously, that this unchangeable certainty does not actually exist in many, though they are believers and just, and that in those in whom it sometimes is, it does not always exist, but is not seldom disturbed by the infirmities of the flesh, since faith is sometimes great and vivid and sometimes little and languid: To pass over others in silence, the Remonstrants (who^a affirm, that he who is truly a believer may and ought to be certain about his justice and salvation for the moment, and that in this matter they disapprove of the Romish opinion^b) thus speak;^c “We do not however deny that it is possible that a man, either through some error, or by long custom of the contrary opinion, or by weakness, or by being seized with some strong temptation, may waver and vacillate between hope and fear, who nevertheless is most upright and most innocent; and we believe that that will not at all hinder his salvation. For if any one sincerely from the heart obey God, whether he knows and persuades himself that he obeys Him, and is therefore abiding in the state of justice and salvation, or whether he either cannot or dare not persuade himself of it, yet nevertheless he will be able to be saved. For it is not the knowledge or certainty that he performs such an obedience which will be followed by eternal salvation, but the obedience itself is necessary to salvation.”^d

2. Many Protestants also maintain (as Bellarmine^e relates, but not with sufficient good faith, since he attributes this opinion to all Protestants) that “by this faith and this faith solely,” (which, however, they always account to be living,) “men are justified:” but what is to be thought of this last part of the opinion of many Protestants, has been abundantly shown in the first book, to which I refer the reader.

3. But not only most Protestants, but also some Romanists, as has been amply shown in the preceding chapter, teach that the true believers can, and ought to be

etiam nonnulli Romanenses ut capite præcedente fusè ostensum est. “Alteri verò,” inquit Historia Concilii Tridentini,^a “certitudinis patroni, ab adversariis” (Soto aliisque) “coacti animi sui sensum disertè exprimere, utrum crederent, hominem posse certitudinem gratiæ habere, aut verò etiam hominem putarent ad id credendum teneri; et utrum fides ea divina esset an humana; tandem professi sunt, quandoquidem fides ea exhibeatur testimonio Spiritûs Sancti, non posse eam relinqui hominis libertati, cùm unusquisque teneatur credere revelationibus divinis, ac proinde fidem illam non aliter appellandam quàm divinam. etc.” Bellarminus etiam ipse^b concedit, sententiam quam hodie communiter tuentur Romanenses, “communem” tamen † esse “ferè omnibus Theologis,” non igitur esse omnium Theologorum sententiam. Horum suorum sodalium sententiam, licèt alii Romanenses erroneam esse judicent, atque etiam decreto Concilii Tridentini adversari, hæreseos tamen damnare, nec volunt nec audent; ‡^c in Protestantibus tamen hæresin esse volunt. Utinam illi se adeò æquos Protestantibus, ut suis præberent! certè sic candorem suum et charitatem magis probarent Deo et omnibus piis, et quòd eos *προσωπολήπτας* arguerent, minus hodie haberent Protestantes.

4. Sententia tamen hæc plurimorum Protestantium atque nonnullorum^{*} etiam Romanensium de certitudine fidei divinæ quoad hanc rem, ut liberè quod res est dicamus, non satis tuta esse videtur.

5. Pugnat enim primò, cum multis Scripturæ locis, ut fusè ostendunt ii qui hodiernas controversias pertractant: quos adi lector studiose. Memineris tamen, ne erres, locos quosdam communiter ab illis adduci, qui nihil ad hanc rem faciunt; verba enim illa Ecclesiastæ,^d “Nescit homo utrum odio vel amore dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta,” quæ argu-

^a [Hist. Concil. Trid.] lib. 2. [Harum rationum pondus perpulit] pag. 227. [p. 162.]

^b de Justif. lib. 3, cap. 3, sect. His erroribus, etc. † [Ed. 2^a tantùm.]